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Lausuntopyyntö Istanbulin sopimuksen toimeenpanosuunnitelman 
luonnoksesta vuosille 2026-2033

1 Johdanto

1. Johdanto

Oulun kaupunki pitää Istanbulin sopimuksen toimeenpanosuunnitelmaa tärkeänä ja ajankohtaisena 
asiakirjana. Suunnitelman asemoiminen osaksi tasa-arvotyötä ja ihmisoikeuksien edistämistä on 
perusteltua. Suunnitelma tukee myös hyvinvointialueiden ja kuntien työtä laajemminkin väkivallan 
ehkäisyssä sekä yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon edistämisessä.

1.1 Toimeenpanosuunnitelman valmistelu ja lähtökohdat

Oulun kaupunki arvostaa laajaa sidosryhmäyhteistyötä ja asiantuntijapohjaista valmistelua. 
Erityisesti saamelaiskäräjien osallistaminen ja risteävien haavoittuvuustekijöiden huomiointi ovat 
tärkeitä yhdenvertaisuuden näkökulmasta. Kuntien rooli valmistelussa voisi jatkossa olla vielä 
vahvempi, esimerkiksi alueellisten työpajojen muodossa. Paikalliselle tasolle olisi tärkeä myös päästä 
osallistumaan oheisiin työpajoihin eli myös Pohjois-Suomessa tulisi järjestää vastaavia, alueellisena 
yhdyspintatyönä. Valmistelun lähtökohdissa mainitut muiden ohjelmien kuten esimerkiksi 
Väkivallaton lapsuus ja lapsistrategian toimenpidesuunnitelman huomioiminen on ensiarvoisen 
tärkeää. Väkivallankin ehkäisyssä on aina syytä huomioida ihmisen hyvinvoinnin kokonaisuus sekä 
se, että ihminen on osa yhteisöjään. 

1.2 Toimeenpanosuunnitelman rakenne

Suunnitelman jäsentely Istanbulin sopimuksen neljän peruspilarin mukaisesti (ennaltaehkäisy, 
suojelu, syytetoimet, yhteensovittaminen) selkeyttää kokonaisuutta. Oulun kaupunki pitää erityisen 
tärkeänä läpileikkaavia tavoitteita, kuten moniammatillisen yhteistyön vahvistamista ja tietopohjan 
kehittämistä, jotka ovat keskeisiä myös kuntatasolla. Väkivallan kokemisen riskiä nostavan 
moniperusteisen syrjinnän ehkäisy on äärimmäisen tärkeää rasismin ja syrjinnän vastaista työtä. 
Toimeenpanosuunnitelman rakenteesta ja valmistelun lähtökohdista ei kuitenkaan käy ilmi selkeästi 
esimerkiksi stigman vastaisen työn suositusten huomioiminen (THL). Stigman ja syrjinnän vastainen 
työ tulisi olla olennaisena näkökulmana myös toimeenpanosuunnitelmassa. 

”GREVIO on antanut Suomelle huomautuksia tarpeesta huomioida paremmin väkivallan kokemisen 
riskiä nostavaa moniperusteista syrjintää väkivallan ennaltaehkäisyssä ja torjunnassa.” Olisi 
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olennaista siten kiinnittää huomiota myös vähemmistöjen kokemaan väkivaltaan ja väkivallan 
uhkaan. Yhteys turvallisuussuunnitteluun esimerkiksi vähemmistöjä koskevien tapahtumien, 
tilaisuuksien, kuten esimeriksi Priden yhteydessä olisi hyvä nostaa esiin koko Suomen mittakaavassa 
kuntatasolla. Henkilökohtaiset kokemukset turvallisuudesta olisi tärkeä selvittää ja osana 
toimenpiteitä nostaa esiin vähemmistöryhmien ja moniperusteista syrjintää kokevien näkökulmasta 
myös digitaalisen väkivallan ja yleensäkin väkivallan uhkan tai koetun väkivallan osalta. Myös 
toimenpiteiden kohdentaminen nuorten naisten kokeman häirinnän ja digitaalisen väkivallan 
ehkäisyyn olisi hyvin ajankohtaista, selvitysten tekemisten lisäksi. 

Järjestöjen ennaltaehkäisevään työhön väkivallan ehkäisemiseksi tulisi edelleen panostaa 
paikallisella tasolla. Kuntien kumppanina toimivat järjestöt tekevät merkittävää työtä nimenomaan 
lähellä väkivallan kokenutta ja väkivallan tekijää heidän arjessaan. Esimerkiksi vertaistuki niin 
väkivaltaa kokeneiden kuin -tekijöidenkin kanssa voi auttaa selviytymään koetuista tilanteista ja 
teoista. 

1.3 Toimeenpanosuunnitelman toteutuksen koordinointi ja seuranta

Hyvinvointialueiden ja kuntien rooli toimeenpanossa on merkittävä. Oulun kaupunki korostaa, että 
hyvinvointialueille ja kunnille tulee tarjota selkeät ohjeet, resurssit ja tuki toimenpiteiden 
toteuttamiseen. 

Väkivallan ehkäisyn huomioimiseen sukupuolen näkökulmasta tulisi panostaa Suomessa, erityisesti 
koskien lähisuhdeväkivaltaa: Julkaisut | Tilastokeskus ja koskien myös aiemman Istanbulin 
sopimuksen saamaa NAPEn jäsenten seurantakyselyssä antamaa arviointia: ”Muutama toimenpide 
on edennyt hitaammin tai niitä ei ole pystytty toteuttamaan suunnitelman toimikauden aikana. 
Näihin toimenpiteisiin kuuluvat lähisuhdesurmatutkimustoiminnon perustaminen, poliisin ja 
oikeusviranomaisten tiedonkeruun parantaminen sekä ammattilaisten tiedonsaantioikeuksien 
parantaminen.” ”Lisäksi GREVIO on huomauttanut Suomelle tarpeesta huomioida paremmin naisiin 
kohdistuvan väkivallan sukupuolittuneisuus, ja tästä johtuvat naisten erityistarpeet sopimuksen 
toimenpiteissä.”  Seurantakyselyn laajentamista olisi hyvä pohtia esimerkiksi paikallisen tason 
toimijoille, kuten kunnille, hyvinvointialueille ja järjestöille. Seurantakyselyt ja väliarviointi ovat 
tervetulleita, mutta niiden tulisi tuottaa myös kuntakohtaista palautetta ja kehittämissuosituksia 
hyvinvointialueille ja kunnille tietojohtamisen tueksi.

1.4 Naisiin kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan esiintyvyys

Suunnitelmassa esitetyt tilastot osoittavat, että väkivalta on laaja ja sukupuolittunut ilmiö. Oulun 
kaupunki pitää tärkeänä, että hyvinvointialueiden ja kuntien palveluissa tunnistetaan väkivallan eri 
muodot ja seuraukset. Eri viranomaistahojen työntekijöiden koulutus ja tiedon lisääminen ovatkin 
keskeisiä toimenpiteitä toimeenpanosuunnitelman toteutuksessa. 

2 Tavoitteet ja toimenpiteet
2 Tavoitteet ja toimenpiteet

-

2.1 Naisiin kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan ennaltaehkäisy
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Oulun kaupunki pitää tärkeänä ennaltaehkäisevien toimien vahvistamista, erityisesti kasvatuksen ja 
koulutuksen keinoin. Kunnat voivat esimerkiksi toteuttaa kampanjoita, koulutuksia ja nuorten 
kohtaamispalveluja, jotka edistävät väkivallattomia toimintamalleja. Hyvien käytäntöjen 
levittämiseen tarvitaan kuitenkin kansallisesti tukea ja rahoitusta, jotta toimeenpanosuunnitelmaa 
voidaan toteuttaa tasa-arvoisesti kaikkialla Suomessa. Tietoisuuden lisäämiseksi on tärkeä myös 
tehdä viestintä- ja koulutusyhteistyötä hyvinvointialueiden ja kuntien kanssa sekä tukea kuntia 
laajasti esimerkiksi hyvien käytäntöjen käyttöönotossa. Paikallisella tasolla kunnissa tulisikin 
kiinnittää erityistä huomiota mahdollisuuteen resursoida riittävällä tasolla ennaltaehkäisevään 
työhön myös lähisuhdeväkivaltaa koskien. Yleensäkin toimenpiteiden toteutukselle tulisi suunnata 
valtion taholta rahoitusta, jotta toteutus ei jäisi pelkästään eri hallinnonalojen määrärahakehyksen 
varaan.  

2.2 Väkivallan uhrien tuki ja palvelut väkivallan kaikille osapuolille

Hyvinvointialueet ovat keskeisiä toimijoita toimeenpanosuunnitelmassa, mutta kunnillakin tulee olla 
selkeä rooli ja tehtävä yhdyspinnalla. Oulun kaupunki korostaa, että palveluiden saavutettavuus ja 
yhdenvertaisuus on varmistettava kaikille väkivallan osapuolille. Erityistukipalvelujen, kuten 
Nollalinjan ja SERI-keskusten, tunnettuutta tulee lisätä paikallisesti. Hyvinvointialueiden ja kuntien 
rooleja ja vastuita tulee myös konkretisoida ja rakenteita vahvistaa yhdenvertaisesti kaikilla 
hyvinvointialueilla. Tämä edellyttää myös taloudellisen resurssin osoittamista tälle työlle. Oulun 
kaupunki pitää tärkeänä myös sitä, että THL (tai Kuntaliitto) koordinoi ja tukee myös kuntien 
lähisuhdeväkivaltatyön ja -osaamisen lisäämistä ja hyvien käytäntöjen käyttöönottoa. Oulun 
kaupunki kannattaa lainsäädännön arviointia ja kehittämistä, mikäli se vahvistaa kuntien ja 
hyvinvointialueiden rakenteita väkivallan ehkäisyssä ja uhrien tukemisessa. 

Väkivallan torjunnassa korjaavan työn rinnalle tarvitaan siis vahva paikallistason 
koordinaatiorakenne, joka varmistaa, että väkivallan uhrit saavat oikea-aikaista ja kokonaisvaltaista 
tukea. Tuen tarjoamiseen osallistuvat muun muassa hyvinvointialueet, poliisi, ensi- ja turvakodit, 
MIELI ry sekä muut järjestöt. 

Kunnissa tehtävä kunniaan liittyvän väkivallan ennaltaehkäisy on olennainen osa 
maahanmuuttotyötä. Tämän työn integroiminen osaksi kunnan palvelurakenteita edistää väkivallan 
ehkäisyä kulttuurisensitiivisesti ja tehokkaasti.

Paikallistason koordinaatiomekanismien ja toimintamallien kehittäminen edellyttää riittäviä 
resursseja. Ilman riittävää henkilöstöä, osaamista ja rahoitusta ei voida rakentaa pysyviä ja 
vaikuttavia rakenteita väkivallan ehkäisemiseksi.

Sukupuolittuneen väkivallan ennaltaehkäisy tulee huomioida entistä vahvemmin kuntien 
yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnittelussa. Tämä edellyttää, että suunnittelutyössä tunnistetaan 
sukupuolen vaikutukset väkivallan riskeihin ja palveluiden saavutettavuuteen.

Työhön on tärkeää osallistaa myös edustukselliset toimielimet, kuten romanityöryhmät ja neuvostot. 
Näiden ryhmien osallistaminen varmistaa, että eri väestöryhmien näkökulmat ja tarpeet tulevat 
huomioiduiksi suunnittelussa ja toteutuksessa.

Viha- ja vihapuheeseen liittyvän tiedon ja ymmärryksen lisääminen on keskeinen osa 
ennaltaehkäisevää työtä. Koulutusten avulla voidaan vahvistaa ammattilaisten ja yhteisöjen kykyä 
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tunnistaa, käsitellä ja puuttua vihapuheeseen sekä edistää turvallista ja kunnioittavaa 
vuorovaikutusta.

Kunnille on hyvä laatia toimeenpanosuunnitelman toteuttamiseksi vähintään alla olevat suositukset:

1. Perustetaan paikallinen koordinaatioryhmä väkivallan torjuntaan, johon osallistuvat 
hyvinvointialueen, kuntien, poliisin, järjestöjen ja muiden toimijoiden edustajat.

2. Varmistetaan riittävät resurssit paikallistason toimintamallien ja ennaltaehkäisevän työn 
kehittämiseen.

3. Sisällytetään sukupuolittuneen väkivallan näkökulma kuntien yhdenvertaisuus- ja tasa-
arvosuunnitelmiin.

4. Vahvistetaan kunniaan liittyvän väkivallan ehkäisyä osana maahanmuuttotyötä kunnissa.

5. Osallistetaan edustukselliset toimielimet, kuten romanityöryhmät ja neuvostot, suunnitteluun 
ja päätöksentekoon.

6. Lisätään koulutuksia vihapuheen ja vihatekojen tunnistamiseen ja käsittelyyn, erityisesti 
ammattilaisten ja yhteisöjen parissa.

7. Luodaan selkeät toimintamallit ja vastuunjaot eri toimijoiden välillä väkivallan ehkäisyssä ja 
uhrien tukemisessa

Oulun kaupunki pitää tärkeänä, että Nape tehostaa viestinnän koordinaatiota koskien Istanbulin 
sopimusta ja sen toimeenpanoa. Sukupuolittunut väkivalta on Suomessa merkittävä ongelma, johon 
tulee puuttua myös viestinnällisin keinoin. Esimerkiksi rasisminvastaisen kampanjan tavoin tähän 
merkittävään kansalliseen haasteeseen liittyen tulisi perustaa hanke tai vastaava, johon myös 
paikalliset toimijat voisivat liittyä. Erillisrahoituksen saaminen tällaisen konkreettisen toiminnan 
käynnistämiseksi olisi kyllä enemmän kuin suositeltavaa. Yhtenä toimijana hyvinvointialueiden lisäksi 
voisivat olla mm. kuutoskaupungit, joiden perustama asiantuntijaverkosto voisi toimia tässä 
kampanjassa yhtenä toimeenpanijana. Yhdenvertaisuuden edistämiseksi ja turvaamiseksi palvelujen 
saatavuudessa on olennaista, että koko Suomen maantieteellinen laajuus huomioidaan 
toimenpiteitä toteutettaessa. 

2.3 Väkivallan uusiutumisen estäminen ja rikosvastuun toteutuminen

Oulun kaupunki pitää tärkeänä, että eri viranomaisten mukaan lukien hyvinvointialueiden olennaiset 
palvelut ovat mukana väkivallan tekijöiden katkaisuohjelmissa ja rikosvastuun tukemisessa. Erityisen 
tärkeää on myös, että uhreilla läheisineen (perhe) on mahdollisuus saada nopeasti ja yksilöllisesti 
apua ja tukea psyykkiseen ja fyysiseen toipumiseen jo tutkinnan ja oikeusprosessien aikana sekä 
riittävän ajan niiden jälkeen. 

2.4 Toimien yhteensovittaminen ja tiedonkeruu

Kuntien on hyvä osaltaan osallistua tietojohtamisen ja arvioinnin kehittämiseen yhdessä 
hyvinvointialueiden kanssa. Oulun kaupunki ehdottaa, että myös kunnille kehitetään yhtenäiset 
tiedonkeruun ja raportoinnin käytännöt, jotka tukevat valtakunnallista seurantaa ja 
vaikuttavuusarviointia. Jatkossa kuntien roolia tulisi vahvistaa entisestään toimeenpanon 
suunnittelussa, resursoinnissa ja seurannassa.
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Yleisiä huomioita

Yleisiä huomioita

-
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